q) gubernac. reip. teneas] Ven. 1471. teneas omisit. Imitatur Cic. 2. Diuin. 1: quum gubernacula reip. tenebamus. Conf. Lacæ. 1. 3. 3. Büñ.

r) quanto serius, tanto vehementius] de Mort. Perf. 1. 6. de Ira 20. 13. Cæf. 1. B. G. 14. 5. consuefse deos immortales, quo grauius homines ex commutatione verum doleant, quos pro scelere eorum ulcisci velint, his secundiores interdum res et diuiniorem impunitatem concedere. Val. Max. L. 1. c. 1. ext. 3. Lentò gradu ad vindictam sui diuina procedis ira, tarditatemque supplicii grauitate compensat. Büñ.

s) indulgentissimus pater] Sæpe L. 2. 5. 6. L. 4. 3. 3. L. 5. 7. 1. L. 5. 22. 13. L. 6. 24. 4. L. 7. 27. 2. Alia Vorst. de Latin. Selecta p. 22. 23. Büñ.

t) rectissimus iudex] Gothan. reuerentissimus. Orosius l. 7. c. 37: reuerentissimi dies. Mea antiqua membrana in Serm. de Petri et Pauli Festiuitate: Nos ecclesiarum omnium reuerentissimos patres, Petrum dico et Paulum, pijs studiis honoremus. Reginonis Prumiensis codex sæc. IX. ipsius auctoris adhuc Presbyteri manu scriptus de Harmonica Institutione ad Rathodum Archiepiscopum Treuir. ita finitur: reuerentissime Papa. At hæc vox ad prolapsam latinitatem pertinet, adi Barth. Aduersar. L. 29. c. 19. f. 1392. Cellar. Cur. Post. p. 428.

Lipf. II. et III. et Reimm. reuerentissimus Gothano peius. Reuerentissimus, inquit PONTICVS VIRVNIVS in epist. adfixa crotematibus Chrysolorz ed. rariss. Ferrar. 1509. 8. p. 170: nec grace, nec latine potest defendi, sicut nec legendissimus. Heumanno ad Sympof. App. II. p. 244. Legendum hic videbatur: STRICTISSIMVS. Noui Gregorium Turonensem L. 10. c. 1. Deum vocare DISTRICTVM iudicem: Possem, transpositis litteris, corrigere: CERTISSIMVS; sed nihil opus. Plinio L. 7. ep. 22: RECTISSIMVS IVDIX quidam CORNELIVS vocatur. Idem Heumannum agnouisse nunc video. Büñ.

u) quem potius adpellem, quem adloquar, nisi] Sic omnes libri: Heumannus rescribit: quem p. app. quam eum. Pro libris Apuleius 3. metam. p. 134: sic pudenter adlocutus - comiser magistratus adpelo. Büñ.

x) nihil certi adferentibus] vt post paullo num. 21: qua adlaturi sumus. Duo ita Lipsienses: tertius, et Goth. cum Ald. et Rom. asferentibus. Huic ergo loco accidit, quod Cæfari Ciu. 3. cap. 15. vbi antiquis libris omnibus asferebant, id est, nuntiabant; posterioribus asferbant perperam expressum est. Cell.

y) nihil certi adferentibus] MSS. Iun. Vltr. Lipf. tert. Goth. Subl. Ven.

dem, si putarem satis idoneos ad bene viuendum duces esse, **18** et ipse sequerer, et alios, vt sequerentur, hortarer. Sed quum inter se magna concertatione dissideant, secumque ipsi plerumque discordent^g; adparet, eorum iter nequaquam esse directum^a: siquidem sibi quique^b, vt est libitum, proprias vias impresserunt, confusionemque magnam requirentibus veritatem^{c. d} reliquerunt. Nobis autem, qui sacramentum^e veræ religionis accepimus, quum sit veritas reuelata diuinitus; quum doctorem sapientiæ, ducemque veritatis^f Deum sequamur: vniversos sine vlllo discrimine vel sexus^g, vel **20** ætatis ad cæleste pabulum conuocamus. Nullus enim suauior ani-

ani-

1471-1497. Iunt. Ald. et Rost. *asferentibus*, quod placuit Heumanno ex n. 20. et 23. de quibus suis locis. Firmabo adsertam a Cellario lectionem, et alibi, e.g. L. 1. 16. 3. corruptam. L. 3. 7. fin. *nec tamen adferat epse, quod sequamur.* c. 16. n. 7: *nihil boni ad vitam adferabant.* n. 11: *nec melius aliquid adferret.* c. 17. 2: *non quia veri aliquid adferat.* c. 27. 7. c. 29. 11: *nihil ab his adferri potest.* L. 4. 28. 7. L. 5. 3. 24. L. 7. 1. 14: *incredibilia nos adferre dicunt.* c. 7. 6: *qua adferunt, quicumque dissentunt.* Opif. 1. 15: *sic disputant, vt ea, que adferunt, probata et cognita videri velint.* Singulis his locis quoque de Philosophis agit. Etiam Reimm. *adferentibus.* Büñ.

x) *inter se dissideant, secumque discordens*] Sic Cic. 1. Fin. 13: *inter se dissideant et discordant.* c. 18: *animus a se ipse dissideans atque discordans.* Dixi in indice Latin. selectæ ad Castellion. versf. Cod. S. Büñ.

a) *iter directum*] Cic. pro M. Cælio c. 17: *illud vnum directum iter ad laudem.* Libro I. de Fin. dixit: *directam viam.* Cæsar 2. B. Ciu. 24. 3: *abest directio itinere.* L. 3. 79. 1: *Cæsarem Apollonia a directo itinere auerterat.* Add. Gronou. ad Liuii L. 35. c. 31. Büñ.

b) *sibi quique*] MS. Cauci, Rost. Ven. 1472. vtraque 1478. Pier. Parrh. Iunt. *sibi quisque.* Placuit quoque Heumanno et in Cicerone, Liuiio, aliis nihil frequentius. Plura dixi in meo indice ad Castell. version. S. Codicis, voce: *quisque.* Iterum Lactantius L. 3. 10. 2: *adludunt suis quisque coniugibus.* Büñ.

c) *requirentibus veritatem*] Sic Lipsf. vetustior: reliqui duo *inquirentibus*: vulgati *quærentibus.* Cell.

d) *requirentibus veritatem*] Merito ex Lipsf. 1. prætulit Cellarius. Amat Lactantius hanc vocem. n. 6. L. 6. 7. 3: *veritatem sine duce requirent.* de Ira 3. 5: *veritatem alibi requireramus.* Büñ.

e) *sacramentum*] quid notet Lactantio, discas ex L. 2. 3. 21. c. 15. 2. c. 18. 1. L. 3. 30. 8. L. 4. 10. 4. c. 13. 12. L. 5. 1. 26. L. 7. 3. 14. c. 5. 2. c. 22. 2. Propius nostrum locum: L. 5. 2. 15. et L. 7. 24. 10. iungit *sacramentum* aliquoties vocibus *mysterii*, *arcani*, *sacraris*, quæ priorem explicant. Büñ.

f) *ducemque veritatis*] Rectius quam Lipsf. 2. *ducemque virtutis.* Vid. n. 6. 7. 18. 20. Büñ.

g) *sine discrim. - sexus*] L. 6. 3. 16. Büñ.

b) cui

animo cibus est, quam cognitio veritatis, cui adferendæ^{b. l} atque illustrandæ septem volumina destinauimus: quamuis ea res infiniti pæne sit operis, et immensi^k, vt, si quis hæc dilatare, atque exsequi plenissime velit, tanta illi rerum copia exuberet^l, vt nec libri^m modum, nec finem reperiat oratio. Sed nos iccirco breuiter omnia colligemus; quod ea, quæ ad-²¹ laturi sumus, tam clara sunt, et lucida, vt magis mirum esse videatur, tam obscuram videri hominibus veritatem, et iis præ-

b) cui adferendæ] cui vindicandæ, defendendæ. Ceterum cui MSS. Lips. et Emman. quod præferendum vulgato cuius: Cell.

i) cui adferendæ] Sic quoque MSS. C. C. C. et Reimm. id est: defendendæ, quo sensu vbique, more Ciceronis, ponit. L. 3. 27. 11: si voluptatem defendunt, aut si virtutem adferunt. L. 7. 12. 5: oblitus, quid adfereret, et quod dogma defenderet. c. 27. 8: nos defendere sapientiam -- et adferere non solemus. de Ira 6. 2: hac tuenda et adferenda sententia. Conf. de Ira 9. 7. Inst. 2. 11. 3. L. 5. 14. 4. L. 6. 1. 1. Opif. 20. 6. Cell. Cur. Post. p. 104. et discuss. p. 32. sqq. Bün.

k) infiniti pæne sit operis et immensi] Inest in his elegantiâ. Cic. 1. de Orat. 6. non dubito, quin hoc plerisque infinitum infinitumque videatur. Quintilian. in dedicat. ad Tryphonem p. 2. quod tempus inquisitioni sufficienti operis prope infiniti datum est. Quint. L. 5. Inst. 1: non commones locos tradere destinamus, quod esset operis infiniti. L. 10. Inst. 1: Persæque singulos, infiniti fuerit operis. Idem L. 5. 12. p. 454: de annibus his omnia dicere infinitum est. c. 13. p. 470. omnibus respondendum putant, quod est et infinitum et supermacæonum: et hæc imitatus Lactantium L. 6. 2. 16. vt quasi prima elementa tradamus, quod est in-

finitum. L. 7. 25. 1: verba pono opus non esse duxi, quoniam esset infinitum. de opif. 4. 23: infinita materia esset. Bün.

l) copia exuberet] Ven. 1471. vtraque 1478. Roff. Ven. 1497. Pier. Parrh. et quædam aliz: exuperet. Nihil muto. L. 4. 17. 19: copia lactis exuberans. c. 29. 4: exuberans fons. 6. 15. 8: ager exuberat. Ira 13. 7: vt arbuta pomis exuberent. Epit. 72. 15: lactis et vini fontes. exuberabunt. conf. L. 2. 11. 2. In Senecæ 2. Quæst. Nat. c. 26: copia humoris exsuperat, valet: vincit, maior est. Bün.

m) nec libri modum, n. f. reperias oratio] Heumannus miratur tam diu in mendo eubuisse h. l. et rescribit: liber. Non opus: si, nec libri modum reperiant, subaudias: non septem modo, sed longe plures libri scribendi essent. Sic Cicero pro Ligario. c. 11: Vt, quemadmodum cetera, quæ dicta sunt a te, (subaudi: vera reperia sunt, reperimtur) sic hoc verissimum reperiat. L. 9. Nat. deor. 2: In specie ficta simulationis, sicut reliquæ virtutes, (subaudi: inesse non possunt) ita pietas inesse non potest. phrasi prope accedit Quintil. Prooem. Instit. p. 11: Nam finis operis non reperietur. Certe omnes libri scripti et editi: libri habent. Ita vt priori loco, hic reperiant, sic de Ira 15. 3. adhaerent posteriori loco subaudiendum, vbi adhaeret præcessit. Bün.

n) ab

præcipue, qui sapientes vulgo putantur: vel quod tantummodo instituendi nobis homines erunt, hoc est, ab errore, 22 quo sunt implicati, ad rectiorem viam reuocandiⁿ. Quod si fuerimus, vt spero, adsecuti; mittemus eos ad ipsum doctrinæ vberriimum ac plenissimum fontem^o: cuius haustu atque potu conceptam visceribus sitim sedent, ardoremque restinguant. Eruntque illis omnia facilia, prona, manifesta: modo ne pigeat, ad percipiendam sapientiæ disciplinam, legendi vel 23 audiendi patientiam commodare^p. Multi enim, superstitionibus vanis pertinaciter inhærentes, obdurant se contra^q manifestam veritatem, non tam de suis religionibus, quas præferunt^r, bene meriti, quam de se male: qui quum habeant^t iter rectum, deuios sequuntur anfractus; planum deserunt^u, vt per præcipitium labantur; lucem relinquunt^x, vt in tenebris cæci ac debiles iaceant. His consulendum est, ne contra se pugnent; velintque se tandem ab inueteratis erroribus libera-

n) ab errore-reuocandi] L. 2. l. 2. L. 5. 7. 9. c. 17. 34. Bün.

o) uberr. ac pleniss. fontem] L. 3. 26. 11-12. L. 4. 37. l. L. 7. 25. 2. c. 27. 12-13. in Lipsf. 2do prauæ: restringant. Bün.

p) patientiam commodare] Eadem requirit 5. l. 1. sqq. Bün.

q) obdurant se contra] Goth. obdurantur contra m. v. Cicero sine reciproco L. 3. Fin. 11: quis contra studia natura tam vehemens obdurauit. Adposite Ven. 1471. et Rost. 1476: OBTVRANT SE, nam n. 22. dixit: nolunt AVDIENDI patientiam commodare. In Augustinus in Psalmo XC. Serm. XIII. dixit: obturare aures, et SE obturare. Notum illud Horatii: Obturem patulus impune legentibus aures, Virgilius dixit: obstruere aures. 4. Aen. 440. Scite ex opposito Arnob. L. 1. p. 31: surdorum auriculas returare. Bün.

r) quas præferunt] Exprimimus, quod in Emmanuel. et Lipsf. medio est: tertius leui aberratione profe-

runt: alterutrum etiam in primo fuisse, vestigia, quæ aliena manus, substituens vulgatum prauæ asserunt, reliquit, ostendunt. Vtique vero præferendum illud præferunt. Cell.

s) quas præferunt] Ita cum Emm. et Lipsf. 2do etiam MS. C. C. C. At Goth. Subl. Ven. 1471-1497. Rost. et reliqui libri: prauæ adserunt; hoc Heumanno, illud Cellario placet. Res eodem redit: quod enim aliquis præfert, illud prauæ adserit; quod prauæ adserit, et præfert. Reimm. quas præferunt. Bün.

t) quum habeant etc.] NB. Lib. 4. 30. 3. Bün.

u) planum deserunt] Plenius Reimm. Lipsf. 2. 3. planum iter. Planum præcipitio eleganter opponit, quod illustrant Heimsius et Burmannus ad Ouid. 2. Art. 243. p. 615. Bün.

x) relinquunt] Reimm. Lipsf. 2. et 3. derelinquant. Certe Lactantius amat hoc decompositum. L. 1. 18. 24. L. 5. 8. 5. c. 18. 14. et quidam libri L. 3. 23. 4. Bün.

y) qua-

berari. quod utique facient; si, quare sint nati^{*)}, aliquando peruiderint. Hæc enim prauitatis est causa, ignorantio²⁵ sui^{*}: quam si quis cognita veritate discusscrit; sciet, quo referenda, et quemadmodum sibi vita degenda sit. cuius scientiæ summam breuiter circumscribo: ut neque religio vlla sine sapientia suscipienda sit, nec vlla sine religione probanda sapientia^{**}.

II. Suscepto igitur illustrandæ veritatis officio, non putauimus adeo necessarium ab illa quæstione principium sumere, quæ videretur prima esse natura; *sine prouidentia^a, quæ rebus omnibus consulat; an fortuitu^b vel facta sint omnia, vel gerantur^c*. Cuius sententiæ auctor est Democritus^d, confirma-

tor

*) *quare sint nati*] Tres Lips. et Goth. cum ed. Rom. et Ald. *sint* interponunt, quod perperam excusi recentiores negligunt. Angl. quoque MSS. *sunt* leuiori errore, Cell.

2) *quare sint nati*] Illud *sint* in Reimm. et in *triginta* amplius edd. deprehenditur, in Sublac. *duabus* Rom. *decem* Venetis a 1471-1510. tribus Antwerp. tribus Basil. quinque Tornæs. Iunt. Ald. Par. Berut. Gryph. duabus Ifæi. Neglexerunt Thyf. Gall. Spark. Cantabr. Bün.

*) *ignoratio sui*] Verba sunt Ciceronis pro Cluent. c. 39. Rem ex S. et profanis pluribus G. Arnold. in *den Abwegen* L. 1. c. 2. tot. et Elmenhorst. ad Minuc. c. 17. pr. illustrant. Bün.

**) *neque religio sine sapientia*] Hoc sapiens monitum sæpe virget L. 3. c. 11. L. 4. 2. fin. c. 3. 6. c. 4. 2. c. 5. 1. L. 7. 27. 1. et L. 5. 1. 11. Sic crimen stultitiæ et ruditatis Christianis obiectum diluitur, cæca obedientia eueritur, et vana curiositas amputatur. Conf. Antonii disp. de Patmo Lutheri §. 39. Bün.

a) *natura; sine prouidentia*] Goth. Pier. Parrh. *natura sine prouidentia*. quam lectionem ex Flor. 1513. restam censebat Heumannus in epist. ad Walchiun, sed ea Lactantii

mentem peruerit: Neque sana est interpunctio Aldi, Thomasi, Crat. Ifæi, Gryphii, Gallæi, Cantabr. Sparkii, Walchii: prima esse; *natura sine prouidentia*. Nec opus cum Heumanno App. II. ad Sympos. vocem *natura* delere: etsi posset abesse. Nam rectissime multi MSS. et edd. Subl. Ven. 1471-97. Paris. 1513. Betuleius, Tornæs. cum Cellario incidunt: *quæ videtur prima esse natura; sine prouidentia*. Agnovit ipse Heumannus in sua editione: mens Lactantii est: *Natura siue ordine naturali primam esse quæstionem: Sine prouidentia*. Hinc Lact. Epit. c. 2. inerte: *Prima incidit quæstio, siue aliqua prouidentia*. Bün.

b) *fortuitu - gerantur*] Ita quoque Reimm. Cauci et vetustiss. edd. Subl. Ven. 1471-97. et Rost. L. 5. 20. 14: *omnia fortuitu fieri, quæ geruntur*. L. 7. 9. 6: *fortuitu geri omnia crediderunt*. Cic. 2. Leg. c. 7: *Ea, quæ gerantur, eorum (deorum) geri vis-acummine*. Bün.

c) *vel gerantur*] Hoc, quod in MSS. omnibus, etiam ed. Rom. est, præstat alteri *gerantur*, quod postea euulgatum. Cell.

d) *auctor est Democritus*] atomis

tor Epicurus. Sed et antea Protagoras[†], qui deos in dubium vocauit; et postea Diagoras^{e. f.}, qui exclusit^{g.}; et alii nonnulli^{b.}, qui non putauerunt deos esse; quid aliud effecerunt, nisi vt nulla esse prouidentia putaretur? quos tamen et ceteri philosophi, ac maxime Stoici acerrime reuderunt^{i.}, docentes, nec fieri mundum^{k.} sine diuina ratione potuisse, nec constare, nisi summa ratione regeretur. Sed et M. Tullius, quamvis academicæ disciplinæ defensor esset, de prouidentia gubernatrice rerum et multa et sæpe disseruit^{l. m.}, Stoicorum argumen-

fuis, quas confuse ferri miscerique sentiebat. Cell.

*) *antea Protagoras*] Puta ante Epicurum, non Democritum, cuius auditor fuit secundum Laert. L. 9. sect. 50. sqq. Laet. de Ira c. 9. 1-4: *Primus omnium Protagoras* - n. 4. *postea vero Epicurus*, Edd. vetustæ, c. g. Ven. 1471-78. *Pythagoras*, aut Rost. *Pithagoras*, habent perperam cum Reimm. Lips. 2. et 3. quod vitium iam olim correxit Gyrald. in Hist. Poet. Syntagm. IX. f. m. 475. seq. Bün.

e) *et postea Diagoras*] Post Protagoram, ante Epicurum, et ipse discipulus Democriti. Suid. ed. Küster. T. 1. f. 550. Si recte capias, Laetantius credidit fuisse eum post Epicurum. de Ira c. 9. n. 7-4. Male. Diagoras Olymp. LXXIII. floruit; Epicurus demum Olymp. CVIII. anno tertio natus. Laert. L. X. sect. 24. 15. et Menag. p. 453. Vosius ergo corruptum Laertii editionem secutus est, quum de Hist. Græc. L. 1. c. 21. Epicurum Olymp. CVII. mortuum tradidit, concedit enim Olymp. CVIII. natum fuisse L. 4. c. 10. ed. Lugd. B. in 4to. Ad rem conf. Cic. Nat. Deor. L. 1. c. 1. et c. 23. L. 3. c. 37. Valer. Max. 1. c. 1. ext. n. 7. Aelian. L. 2. Hist. Var. c. 31. Bün.

f) *antea Protagoras* - *postea Diagoras*] Cicero Lib. 1. de Nat. Deor.

c. 1: *Deos esse, dubitare se Protagoras: nullos esse omnino; Diagoras Melius et Theodorus Cyrenæicus putauerunt. Idem dicto libro c. 23: Quid? Diagoras; atheos qui dictus est, posteaque Theodorus, nonne aperte deorum naturam sustulerunt? nam Abderites quidem Protagoras, sophistes temporibus illis vel maximus, cum in principio libri sic posuisset, de diuis neque vt sint, neque vt non sint, habeo dicere, Atheniensium iussu urbe atque agro est exterminatus, librique eius in concione combusti. Cell.*

g) *exclusit*] L. 6. 22. 3. Opif. 4. 13. Bün.

b) *alii nonnulli*] c. g. *Theodorus* Epit. 68. 21. de Ira c. 9. 7. Loca scriptorum indicarunt Elmenhorst. ad Minuc. c. 8. Pfanner. in Syst. Theolog. Gentil. c. 2. §. 2. Perizon. ad Aelian. Var. Hist. L. 2. c. 31. p. 124. sq. et addend. p. 990. Bün.

i) *acerrime reuderunt*] L. 3. 28. 9: *quum fortiter inimicorum impetus retundisset. L. 4. 27. 9: vim retundit. Praue Reimm. retulerunt. cum gloss. in margine: redarguerunt. Bün.*

k) *docentes, nec fieri mundum*] Tres Lips. et Gothan. *docentes: alii dicentes. Cell.*

l) *et multa et sæpe disseruit*] quorum summam habes Lib. 2. de Nat. Deor. c. 29. et 30. Cell.

m) *et multa et sæpe*] Sæpius adser-

tor

menta confirmans, et nona ipse adferens plurima: quod facit tum in omnibus suæ philosophiæ libris, tum maxime in iis, qui sunt de natura deorum. Nec difficile sane fuit, paucorum hominum prave sentientium redarguere mendacia testimonio populorum^m atque gentium, in hac vna re non disidentium. Nemo est enim tam rudis, tam feris moribus, quin[?], oculos suos in cælum tollens, tamen si nesciat, cuius dei providentia regatur hoc omne, quod cernitur; aliquam[?] tamen esse intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, constantia, utilitate, pulchritudine, temperatione^r; nec posse fieri, quin id, quod mirabili ratione constat, consilio maiori aliquo sit instructum^r. Et nobis utique^r facillimum est, exsequi hanc partem quamlibet copiose. Sed quia multum inter philosophos agitata res est, et providentiam tollentibus satis responsum videtur ab hominibus argutis et eloquentibus; et de sollertia divinæ providentiæ per totum hoc

eorum providentiæ fuit, nonnumquam et defertor. Vid. Laët. L. 2. 8. 12. sqq. Bün.

m) *populorum*] Parrh. Crat. etc. *Philosophorum*. Male. *Populos* enim et gentes paucis hominibus prave sentientibus, i. e. philosophis, sect. 2. opponit. Conf. de Ira 10. 47. et Epit. c. 1. et 2. Bün.

o) *nemo est etc.*] respexit ad Cic. locum a Laëtantio L. 3. 10. 7. adductum. Bün.

p) *quis aliquam*] Lipf. 2dus, Subl. Ven. 1471-1497. Rost. Parrh. Crat. Inst. Ald. Paris. 1513. Gymn. *qui non aliquam*, omisso posteriori non: optime Tornæziani: *quis -- aliquam*. ut edidi; cieto: *non*, Heumanno comprobante. Bün.

q) *aliquam*] Goth. *aliquem* sc. deum. Mansit notitia vaga et incerta. Cic. 1. Nat. D. 36: *Suspicati sunt aliquam esse excellentem naturam*. 2. Nat. D. 2: *quid potest esse tam apertum tamque perspicuum, quam cælum suspexit, caelestiaque contem-*

plati sumus, quam esse aliquid nummen præstantissime mentis, quo hæc regantur. Conf. Laët. 2. 3. 22. Bün.

r) *temperatione*] Recte ita Ven. 1493. 97. Crat. Ald. Paris. Gymn. cum Reimm. et aliis MSS. ubi prave Sublac. Ven. 1471. utraque 1478. Rost. et Parrh. *comparatione*. Bün.

s) *instructum*] i. e. factum, institutum. L. 1. 5. 13. *a Deo mundum factum instructum*. Bün.

t) *Es nobis utique facillimum est*] Bene MSS. *utique*, quod etiam servatum antiquis Rom. et Ald. editionibus. Friget itaque recentium. Coll.

u) *utique*] Servant cum MSS. Angl. Lipf. Reimm. vetustisf. edd. et Tornæzianæ, et Laëtantius ea voce delectatur. Conf. L. 1. 11. 16-15-58. c. 1. 24. c. 3. 3. c. 13. 2. sæpe *utique* et *itaque* in libris MSS. et edd. variant. Heumanno placuit: *itaque*, exponitque: *Et per etiam*. Ego non memini, Laëtantium alicubi et *itaque*, aut: *etiam itaque* iungere.

a) No.

hoc opus, quod suscepimus, sparsim nos dicere necesse est: omittamus in præsentī hanc quæstionem, quæ cum ceteris sic cohæret, vt nihil a nobis disferi posse videatur, vt non simul de prouidentia disferatur.

- 1 III. Sit igitur nostri operis exordium quæstio illa consequens, ac secunda: *Vtrum potestate vnius dei mundus regatur, ane multorum?* Nemo, qui quidem sapiat, rationemque^{a, b} secum putet^c, non vnum esse intelligat, qui et condiderit omnia, et eadem, qua condidit, virtute moderetur.
- 2 Quid enim multis^d opus est ad mundi regimen sustinendum? nisi forte arbitremur^e, si plures sint, minus habere singulos
- 3 neruorum atque virium^f; quod quidem faciunt ii, qui esse multos volunt, quia necesse est imbecilles esse: siquidem singuli, sine auxilio reliquorum, tantæ molis gubernaculum sustinere non possent. Deus autem, qui est æterna mens, ex omni

a) Nemo, qui quidem sapiat, rationemque] Post varie discrepantes et MSS. et excusorum lectiones, ex optimis membranarum V. C. Io. Fr. Gronouius Obseru. in Script. Eccl. c. 17. ita emendauit, quæ sane rotunda locutid est, et ex variis vel sola digna Lactantio. Cell.

b) Nemo, qui quidem sapiat] Lips. tert. nemo est, qui quidem sapiat. Reimm. Lips. 2d. et Viteberg. nemo est, qui quidem Deum sapiat. Goth. Nemo, qui Deum sapiat. Membr. Guelpherb. Nemo quidem, qui sapiat. Alii MSS. Guelpherb. Nemo est quidem, qui sapiat. Ven. 1471: Nemo est, qui sapiat rationem: qui secum putet. Rostoch. Ita incidit: Nemo est, qui sapiat: rationem qui secum putet. Vtraque Ven. 1478: Nemo est, qui Deum sapiat rationem: qui secum putet. Ven. 1493. et 1497: Nemo est, qui Deum sapiat: rationemque secum putet. Omitto recentiores. In tanta varietate omnino lectio Gronouii ex Menardi membranarum est rotundior. Constructio est: Nemo non in-

telligat, qui quidem s. r. q. f. c. p. Pari rotunditate Ammianus Marcellinus L. 19. c. 12: Nemo, qui quidem recte sapiat, reprehendit. Et sæpe Cicero et Lactantius illa: qui quidem, posuere. Bün.

c) rationemque secum putet] Sic plures meliores: et hoc spirat elegantiam. Plauti Casin. Act. 3. sc. 2: quum eam mecum rationem puto. Hoc noster in Epit. c. 2. ita effert: qui rationem sequatur, intelliget. Bün.

d) quid multis] His plura de Ira c. 11. 1. sqq. Bün.

e) nisi forte arbitremur] vid. adnot. ad L. 1. c. 13. 1. Hic plerique libri in coniunctiuo: arbitremur. Gothanus tamen: n. f. arbitramur. et Reimm. arbitramur. Bün.

f) neruorum atque virium] Posterior vox priore explicat. Vid. Davis. ad Cæs. 1. Gall. 20: opibus ac neruis. Hic video expressum Cicero-nem Or. 5. Philipp. c. 12: experietur consentientis senatus neruos atque vires. Conf. Lact. L. 4. 18. 10: neruis ac viribus. Bün. g) su-

omni vtiq̄ue parte perfectæ consummatæque virtutis est. Quod si verum est, vnus fit, necesse est. Potestas enim, vel virtus absoluta retinet suam propriam & firmitatem. Id autem solidum existimandum est, cui nihil decedere, id perfectum, cui nihil possit accedere. Quis dubitet potentissimum esse regem, qui totius orbis habeat imperium? neque immerito: quum illius sint, quæ vbique sunt omnia: quum ad eum solum omnes vndique copiar^b congeranturⁱ. At si plures partiantur orbem, minus certe opum, minus virium singuli habebunt; quum intra præscriptam portionem^k se quisque contineat. Eodem etiam modo dii, si plures sint, minus valent, aliis tantumdem in se habentibus. Virtutis autem perfecta natura in eo potest esse, in quo totum est; quam^l in eo,

g) *suam propriam*] Satis latine has voces iungi, demonstrat Bauldri ad L. de M. P. 44. 5. p. 265. Conf. Laet. l. 3. 19. L. 5. 11. 10. Opif. 2. 3. c. 20. 3. et Cæf. 3. B. Ciu. 20. 3. Bün.

h) *copia*] i. e. *abundantia bona, opes*, n. 6. L. 5. 12. 6: *omnes ad eum honores, omnia imperia, omnes opes, omnes denique copia conferantur*. L. 7. 23. 1: *fruentes incunditate innumeras copiarum*. de Ira 13. 2. 8: *verum et copiarum abundantia infruere*. c. 23. 19: *Deus nos innumeras copias alit*. Hinc Lib. 6. 11. 15. COPIOSI sunt opibus adfluente Conf. Freinsh. ad Tac. Ann. 3. c. 54. Bün.

i) *congerantur*] Melius, quam Ven. 1493. 97: *congregantur*. Bün.

k) *intra præscriptam portionem*] Goth. *intra scriptam portionem* - continet. Eleganter vero *intra*, quæ præpositio cum verbis: *continere, cohibere, coercere*, constanter iungitur. Noto ad L. 6. 20. 5. Bün.

l) *natura in eo potius est, in quo totum est, quam*] Sic ex codice Emmanuelensis collegii Britannico corruptus locus restituitur. Conciniunt

Lipsienses et Gothanus: *Virtutis autem perfecta natura in eo potest esse, in quo totum est, quam in eo, ac reliqua*. Nec Rom. ed. aliter. Quod facilius corrigitur, quam quod vulgatum est: *natura non potest esse nisi in eo, in quo totum est, non in eo, et cetera*. Cell.

m) *natura in eo potest esse, in quo totum est; quam*] Cellarius ediderat n. 1: *eo potius est, in quo totum, quam. nec aliter* C. C. C. Emman. et vnus Guelpherb. et margo Reimm. Alii: Guelph. *in eo potest esse, in quo totum est, exigua in eo, in quo pars de toto est*. Edidi vt Guelph. membran. optimus, Goth. Witteberg. et Lipsienses denuo consulti, et Reimm. MS. in textu, cum Sublac. 1465. Rom. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. et Rost. 1476. clare: *Virtutis autem perfecta natura in eo potest esse, in quo totum est, quam in eo*. Hæc lectio est rectissima, nec erat a Cellario corrigenda, nec, vt Heumannus scripsit, *manifestus error librarii*. Subaudiendum: POTIVS, quod non infrequens Lactantio. Sic MS. Goth. sect. II: *ita sit vt virtute opus sit, quam imbecillitatis*.

eo; in quo pars exigua de toto est. Deus vero, si perfectus est, (quia perfectus est *) vt esse debet; non potest esse nisi vnus, vt in eo sint omnia. Deorum igitur virtutes ac potestates infirmiores sint necesse est; quia tantum singulis deest, quantum in ceteris fuerit: ita quanto plures, tanto minores erunt.

9 Quid? quod summa illa rerum potestas, ac diuina vis ne semel quidem diuidi potest? quidquid enim capit diuisionem, et interitum capiat necesse est. si autem interitus procul est a Deo, quia incorruptibilis est, et æternus: consequens est, vt diuidi diuina potestas non possit. Deus ergo vnus est; si nihil esse aliud potest, quod tantumdem capiat potestatis; et ii tamen, qui multos esse arbitrantur, officia inter se dicunt esse partitos. de quibus omnibus suo loco disputabimus. Illud interim, quod ad præsentem locum pertinet, teneo: Si partiti sunt inter se officia, eodem reuoluitur res, vt ex iis qui-

te. Plura talia ex MSS. monimus ad L. 2. 7. 1. L. 3. 29. 10. L. 5. 12. 10. L. 6. 18. 14. Opif. 19. 20. Certissimam facit meam emendationem antiquissimus et vnicus Codex Taurin. Epit. c. 2. 7: *Is Deus putandus est, qui potest totum, QVAM* (sic habent membranz, pro quo male Cel. Pfaffius NON rescripsit) *qui de toto minimum.* Hanc meam emendationem iam anno 1713 cc XVI. in Miscell. Lips. T. 3. p. 138. sq. a me editam adprobauit HEVSINGERVS Prof. Goth. Gymn. Celebrerr. ad Vechneri Hellenolexiam egregie ab ipso illustratam p. 140. et duobus post me annis confirmauit DAVIS, ad Epitoni. c. l. qui plura talia ad Minuc. Fel. c. 5. Add. Gronou. ad Liuii L. 5. c. 21. Sanct. et Perizon. ad Mineru. 4. 7. p. 692. sq. Grabiuz ad Irenæum L. 4. c. 23. not. f. f. 309. et f. 323. not. b. et quos A. L. Erud. Eipf. Lat. Suppl. T. 4. S. 10. p. 424. laudant. Bün.

n) quia perfectus est] Lips. I. et II. et ed. Rom. sequor. Aldus cum pluribus: nam perfectus est. A Goth.

et Lips. III. hæc verba absunt. Cell.

o) quia perfectus est] Sic Lips. 1. 2. Vltr. Cauc. Iun. Gton. Reimm. et Subl. Rost. Ven. 1471. aliz. Eii-ciunt Lips. tert. Goth. et Heumanno et mihi videntur subornata, vnde inclusi minoribus typis. Bün.

p) ne semel quidem] Ita Reimm. et omnes libri. Heumanno semel suppositum videtur: Non video, quare dici nequeat: ne semel quidem, nedum sapius, pluries, auch nicht ein einzigmal. agit enim de Deo vno in popositione plurium, quanto plures, inquit n. 8. tanto minores. Bün.

q) incorruptibilis] Hanc vocera fere ecclesiast. iam ante nostrum sepe in Tertulliano, Cypriano, Arnobio legi. Bün.

r) consequens est, vt] Eleganter, vbique: sequitur, consequitur, vt. L. 1. 16. 5. L. 4. 30. 15. L. 7. 11. 16. Barbari: sequitur, quod. Bün.

s) eodem reuoluitur res] Exprimit Cicer. L. 4. Acad. 6: imprudens eo, quo minime vult, reuoluitur. L. 2. di-vin.

quilibet sufficere omnibus nequeat. Perfectus igitur non erit, qui, cessantibus ceteris, non potest omnia gubernare. Ita fit, ut ad regendum mundum vnus perfecta virtute magis opus sit, quam imbecillitate multorum. Qui autem putat, hanc tantam magnitudinem non posse ab vno regi, fallitur, nec, quanta sit vis, potestasque diuinæ maiestatis, intelligit, si existimat, singularem Deum, qui facere mundum potuit, eundem regere non posse, quem fecit. At si concipiat animo, quanta sit diuini huius operis immensitas, quum antea nihil esset, tamen virtute, atque consilio Dei ex nihilo esse constatam, quod opus nisi ab vno inchoari perficique non potuit: iam intelliget, multo facilius esse ab vno regi, quod est ab vno constitutum. Dicat fortasse aliquis, ne fabricari quidem tam immensum opus mundi, nisi a pluribus potuisse: quamlibet multos; quamlibet magnos faciat; quidquid in multis magnitudinis, potestatis, virtutis, maiestatisque posuerit; id totum in vnum confero, et in vno esse dico: ut tantum in eo sit istarum rerum, quantum nec cogitari, nec dici potest. Qua in re, quoniam et sensu defici-

ci-

vin. c. 5: eodem reuolueris. Add. L. 1. Tusc. c. 6. Bün.

1) ita fit, ut c. 9. 6: ex quo fit. In paruis etiam Cicero adparet. Bün.

2) virtute magis opus sit, quam] Gothan. Reimm. Lips. 2. et 3. Sublac. 1465. Ven. 1471. et Rost. 1476. non aperturunt illud: magis. Potest abesse, ut not. n. 7. Bün.

3) constatam] Sic omnes et Reimm. constam, sc. huius operis immensitatem. Heumannii correctio: quadam antea nihil esset, tamen - ex nihilo est constatum: videtur paullo confidentior. Lactantius nisi rem auxisset per: quanta sit - immensitas, simpliciter scripsisset: At si concipiat animo magnam diuini huius operis immensitatem - tamen ex nihilo esse constatam. Bün.

4) facilius esse regi] Illud esse mi-

nus necessarium exesse iubent Rost. Subl. Ven. 1471. vtraque 1478-97. Parrh. Pier. Crat. Paris. Iun. Ald. Gymn. Gryph. Ilicus. Betul. Heum. Inferuit Thomafius, quem secuti Gall. Cantabr. Spark. Walch. Cell. Bün. 2) quamlibet multos] Quintil. XI. Instit. 2. quamlibet multa sint. Vociula Ouidio grata. Vid. Heinf. ad 6. Heroid. 140. Bün.

3) in vno esse] Goth. in vnum esse. Nihil mirum, licet non desint exempla similia, ut noto ad Epit. c. 33. De re ipsa de Ira II. 6-11. L. 1. Inst. 7. 12. c. 8. 1. Minuc. Fel. 18. 8-9. Bün.

4) tantum - istarum rerum] sc. magnitudinis - maiestatisque. eadem formula L. 6. 2. 4. vindicata. Bün.

5) et sensu] i. e. ut sequitur: intelligentia - intelligere. Plura adde Opif. c. 2. 1. Bün.

cimus^d, et verbis; quia neque tantam intelligentiæ lucem^{e, f} pectus humanum, neque explanationem tantarum rerum capit lingua mortalis; id ipsum intelligere nos oportet
 16 ac dicere^g. Video rursus, quid e contrario dici possit. Tales esse illos plures, qualem nos volumus vnum. At hoc fieri nullo pacto potest, quod singulorum potestas progredi longius non valebit, occurrentibus sibi potestatibus ceterorum. Necessee est enim, vt suos quisque limites aut transgredi nequeat; aut si transgressus fuerit, suis alterum finibus
 17 pellat. Non vident, qui deos multos esse credunt, fieri posse, vt aliquid diuersum velint, ex qua re disceptatio inter eos, et certamen oriatur: sicut Homerus bellantes inter se deos^h finxit; quum alii Troiam capi vellent; alii repugna-
 18 rent. Vnius igitur arbitrio mundum regi, necessee est. Nisi enim singularum partium potestas ad vnam prouidentiam referatur, non poterit ipsa constare summa^{i, k}, vnoquoque
 ni-

d) *et sensu defecimus*] Ita Reimm. et plerique. Goth. et in sensu defecimus. Ven. prima 1478: et in sensu defecimus et a verbis. Rost. et Ven. secunda 1478: et sensu defecimus et a verbis. Heumannus rescribit: DEFICIMVR, et multis illustrat. Bene, nisi tutius retinere omnium acti-uum: defecimus. Cic. Amerin. c. 4: Sin a vobis deserar, tamen animo non defeciam. Büñ.

e) *tantam intelligentia lucem*] Goth. et Lips. tantam, quod ceteris est sama. Cell.

f) *tantam lucem*] Ita cum Goth. et Lips. Reimm. Büñ.

g) *intelligere nos oportet ac dicere*] Sic plerique nos, sc. Christiani, a Deo docti, aut Lactantius de se ipse num. plur. intelligit. Tornasiani: nec intelligere oportet nec dicere, sc. homines. Prius rectum. Conf. de Ira II. 6-11. Büñ.

h) *bellantes deos*] Vid. Cic. Nat. D. 2. c. 28. Tertull. Apol. 14: Deos inter se propter Troianos et Achiuos ut gladiatorum paria congressos de-

pugnasse. Arnob. 4. p. 150: vulnerari, vexari, bella inter se gerere, furialium memorantur ardore discriminum. Prudentius $\pi\epsilon\epsilon\lambda\ \sigma\epsilon\phi\epsilon\upsilon\upsilon\upsilon$. 211. fqq.

Quid inter aras dissidentium minimum

Putas agendum? Martis indignabitur

Offensa virtus, si colatur Lemnius. Iunonis iram sentiet, quisque, vt deum

Signo aut sacello consecratis Herculem.

Adde Iustini Mart. Cohortat. ad Græcos sect. 16. p. 82. et 83. et sect. 2. p. 46-48. ed. Oxon. Büñ.

i) *non poteris ipsa constare summa*] In paruis etiam elegantia querenda; et ordinem verborum, a vulgato declinantem, in Lips. I. inuenisse me profiteor. Cell.

k) *summa*] Frustra Torn. alii addunt: potestas. Vid. n. 19. Epit. c. 2: nec potest aliter rerum summa consistere. Reimm. et vet. edd. summa ipsa constare. Büñ. l) cu-

nihil curante amplius, quam quod ad eum proprie pertineat: sicut ne res quidem militaris, nisi vnum habeat ducem atque rectorem. Quod si in vno exercitu tot fuerint imperatores, quot legiones, quot cohortes, quot cunei¹⁾, quot alæ; primum nec instrui poterit acies, vnoquoque periculum reculante: nec regi facile, aut temperari; quod suis propriis consiliis vtantur omnes, quorum diuersitate plus noceant, quam profint: sic in hoc rerum naturæ imperio, nisi vnus fuerit, ad quem totius summæ cura^m referatur; vniuersa soluentur et corruent. Dicere autem, multorum arbitrio regi mundum; tale est, quale si^m quis adfirmet, in vno corpore multas esse mentes^o; quoniam multa, et varia sunt ministeria membrorum; vt singulos corporis sensus, singulæ mentes regere credantur: item multi adfectus, siquidem^{p. q} commoueri solemus vel ad iram, vel ad cupiditatem, vel ad latitiam

1) *cunei*] Cunctus erat multitudo militum ita collocata, vt initio esset angusta, et paulatim dilataretur. Vid. Turneb. ad Quintil. l. Inst. 13. Plena manu Pitiscus auctores excitat in Thef. Antiq. Roman. T. 1. f. 607, ad quem, ne fusioribus citationibus Lactantium obruam in antiquitatibus illustrandis, diligenter prouocabo. conf. eiusd. Comm. ad Curt. l. 3. c. 2. sect. 13. Bün.

m) *totius summa cura*] Sic MSS. et Subl. Ven. 1471-97. at Ald. *totius summa cura*; idque ex Flor. rethum videbatur in ep. ad Valchium Heumanno, sed aliter sentit nunc in editione, et *summa* tuetur. Bene. Vid. n. 18. l. 1. 5. 18. Deum vocat *summa totius artificem*. Epit. c. 4. 2: *totius summa gubernatorem*. Plura dantur ad Epitom. c. 67. n. 15. Bün.

n) *tale est, quale si*] Hic elegans vocabularum vsus prætermisus a Scripitoribus de particulis. L. 3. 3. 5: *tale est profecto, quale si disserere velimus*. L. 6. 15. 2: *quod tale est, quale si veliam*. c. 16. 3: *Hoc vero tale est, quale,*

si dicerent. Quintil. 6. Inst. 1: *Nam in paruis quidem libris has tragedias mouere tale est, quale si personam Hercules et cothurnos aptare infantibus velis*. Senec. Vit. Beat. 27: *Hoc tale est, quale, si quis pulcerrimorum corporum nauos aut verrucas deridat, quem sæda scabies depascitur*. Idem Vit. Beat. c. 13: *Hoc tale est, quale vir fortis stolam indutus*. Græce apud Longin. de Sublimit. τὰυ]ον αὖν Φαυε]ο, ὡς εἶ etc. Solent hæ voculæ aliquid absurdū inuere. Bün.

o) *multas mentes*] de Ira II. 4-5. Bün.

p) *siquidem commoueri solemus*] Et hoc Gronouius ex membranis suis emendauit, cum plures scripti et impressi referant: *quibus commoueri*. Cell.

q) *siquidem*] Elegans lectio Gronouii, quamuis omnes MSS. et edd. quibus habeant. Videtur τὰυ]ῶ]ης; quibus, i. e. *adfectibus commoueri ad affectus*. Bün.

tiam, vel ad metum, vel ad miserationem; vt in his omnibus totidem mentes putentur operari: quod si quis profecto dicat, 21 ne ipsam quidem, quæ vna est, habere videatur. Quod si in vno corpore tantarum rerum^r gubernationem mens vna^s possidet, et vniuersis simul^u intenta est; cur aliquis existimet, mundum non posse ab vno regi, a pluribus posse? Quod quia intelligunt isti adsertores deorum, ita eos præesse singulis rebus ac partibus^x dicunt, vt tamen vnus sit re- 22 ctor eximius. Iam ergo ceteri non dii erunt, sed satellites, ac ministri^y, quos ille vnus maximus et potens omnium^z his offi-

r) *tantarum rerum*] i. e. tot, tam multarum, in oppos. *vna mens*. Sæpe Lactantius 5. 13. 2: *tanta hominum millia*. Sic 3. 19. 23: *quanta hominum millia*, i. e. *quam multa*. Ipse Cicero pro Amerino c. 46: *Quid calati argenti - quid marmoris tantum, quantum e multis conseruari potuit*. Tertullian. Apolog. c. 50: *Multi apud vos ad tolerantiam doloris et mortis hortantur -- nec tamen tantos inueniunt verba discipulos, quantos Christiani factis docendo*. Idem de Idolol. 6: *Potes vnum Deum predicare, qui tantos efficit?* Apud Ambrosium, Augustinum, alios et vulgatam nihil est frequentius. Immo optimi quique veterum haud raro ita vocibus: *quantus, tantus*, vsi sunt; quorum exempla plena manu dedit Broukhufius ad Propert. L. 1. El. 5. 10. p. 21. L. 1. El. 12. 4. p. 50. et ad L. 2. El. 16. 7. p. 179. Add. Rittershus. ad Guntheri Ligurini. L. 4. 573. p. 88. Duker. de Latinit. Iurisc. Vet. p. 358. Bün.

s) *gubernationem mens vna possidet*] Quotquot scio, MSSis mens *vna*, non, vt Aldus alique ediderunt, *mens humana*, legitur: etiam vetere Rom. et Isæi, et Sparki *vna*. Cell.

t) *mens vna*] Ita meliores MSS. Bon. Goth. Lips. Vlter. Cauci et ve-

tustæ edd. et voluerunt Subl. et Rost. in quibus vitiose: *mens vnã*. Peius Ven. 1493. 97. Iunt. Ald. Gymn. alix: *mens humana*: oppos. *tantarum* requirit *vna*. Confirmo ex de Ira II. 5: *corpus omne nisi ab vna mente incolæ regique non potest*. Et Epit. Taur. c. 2: *tamquam mens vna*. Bün.

u) *vniuersis simul*] Bon. Tax. Pen. Goth. Lips. 1. 3. Guelpherb. *vniuersis* semel. Vid. notas meas ad Opif. II. 4. Sæpe hæ particule in MSS. confunduntur. In Reimm. *semel*, alius correxit: *simul*. Bün.

x) *singulis rebus ac partibus*] Solis Gronouii membranæ *partium*: vnde docta is coniectura *partitim* commendat, quasi genuinum huius loci. Vide Obseru. in Eccles. Script. c. 17. Quod sequitur *vt tamen*, ex MSS. est: editi *vt tantum*. Cell.

y) *sing. rebus ac partibus*] Sic plerique scripti et omnes editi: vt n. 18: *singularum partium potestas*. vt non opus sit ingeniosa Gronouii coniectura legentis: *partitim*. qua vocula nusquam noster vsus. Bün.

z) *vnus rector - ceteri - ministri*] Conf. c. 7. 5. Egregie illustrat Fabricii Bibliogr. Antiq. c. 8. p. 232. Conf. Laët. 2. 16. 6-7. Bün.

a) *potens omnium*] Heumannus in App. II. ad Sympof. et hic rescribit: *parens omnium*. Lactantio quidem

officiis præfecit^b, ut^c ipsi eius imperio ac nutibus seruiant^d. Si vniuersi pares non sunt, non igitur dii omnes sunt; nec enim potest hoc idem esse, quod seruit, et quod dominatur. Nam si Deus est nomen summæ potestatis; incorruptibilis esse debet, perfectus, impassibilis^e, nulli rei subiectus. Ergo dii non sunt, quos parere vni maximo Deo necessitas cogit. Sed quia non frustra falluntur, qui hoc ita esse putant^f; causam huius erroris paullo post aperiemus: Nunc vnitatem diuinæ potestatis testimoniis comprobemus.

III. Prophetæ, qui fuerunt admodum multi, vnum Deum prædicant, vnum loquuntur: quippe qui vnius Dei spiritu pleni, quæ futura essent, pari et consona voce prædixerunt. At enim^a veritatis expertes non putant his esse credendum. Illas enim non diuinas, sed humanas voces suis-

dem Deus vocatur *parens omnium*, c. 5. 6. L. 2. 16. 5. L. 5. 3. 25. At quia constanter omnes libri: POTENS omnium, et maxime hic de potentia Dei agitur, nihil est mutandum. Patet ex Epit. h. l. c. 2: nullus igitur eorum poteris omnipotens nuncupari, quod est verum cognomentum Dei. L. 5. Inst. 21. 7: Deus - quem rerum potentem confiteris, nequidquam et hic contra libros Heumannus potentem corrigit. Obseruaui, eum sæpius illud potens cum gignendi casu positum sollicitasse. Aliquoties Ouidius Metam. 4. 509: Sic victrix iusque potens. L. 3. Amor. 10. 35: *Diuis potens frugum siluis cessabat in altis*. Onitto alios. Conf. ad Ouid. 3. Amor. 2. 55. Burmann. p. 475. et meum Indicem Lat. ad Castellionis Cod. S. p. 167. Bün.

b) omnium his officiis præfecit] Ordo verborum ex Lips. et Goth. restitutus. Cell.

c) præfecit, vs] Reimm. præfecerit, es. Bün.

d) ut - seruiant] L. 2. 16. 6. Bün.

e) impassibilis] L. 2. 8. 44. do antiquiorem Tertull. Resurg. Carn. c. 57: caro impassibilis. adu. Valentin. c. 27: in Christo impassibilis, et sæpius. Bün.

f) qui hoc ita esse putant] ex Lips. I. 10 esse, neglectum aliis, reduximus. Cell.

g) qui hoc ita esse putant] Ven. 1493. 97. Paris. qui hoc putant, certe melius quam multi: qui hoc ita putant, cum Gothano et Reimm. Bün.

a) At enim] Delectatur his particulis elegantibus, hodie fere neglectis, L. 1. 11. 17. c. 19. 1. L. 2. 2. 6. c. 4. 24. -- 34. L. 3. 2. 5. L. 5. 3. 10. c. 20. 11. L. 6. 23. 24. L. 7. 9. 8. c. 12. 13. c. 22. 11. Ira 10. 34. c. 16. 9. Epit. 32. 5. Eiusdem elegantix est in Epit. c. 67. princ. Sed enim, vbi plura et ad Castellion. L. 4. Dial. 17. notauimus. Ciceronis quoque est: Verum enim. Silius Italicus ausus est iunctum et per pleonasmum dicere aliquoties: sed vero, sed enim. Vid. Drakenb. p. 534. sq. et 643. Bün.

fuisse aiunt. Videlicet^b quia de vno Deo præconium faciunt^c, aut infani, aut fallaces^d fuerunt. Atqui^e, impleta esse implerique^f quotidie illorum vaticinia, videmus: et in vnam sententiam congruens diuinitas docet, non fuisse furiosos. Quis enim mentis emotæ^h non modo futura præcine-

b) Videlicet] Ironice. Notauit in indice Latinit. Selectæ ex Castellion. Interpr. S. Cod. p. 50. et p. 226. Bün.

c) præconium faciunt] n. 8. et L. 4. 14. 19. imitatur Ciceronem L. 6. Famil. ep. 19. 2. Sanctius præconium pro adiectiuo habet, sed rectius pro substantiuo Perizonius, vt mangonius ad Mineru. L. 4. 4. 72. p. m. 608. Ita Græci: κήρυγμα ἐγ- γράζειν, de quo Budzus in Comment. Gr. Lingue Fabri Lexico ex Irenæi antiquo Interprete: præconiare, præconiatio; quod rectius, quam sæpe ibidem: præconare, præconatio, ed. Grabii f. 48. 105. 160. 203. 214. 256. 334. 336. 340. et sæpius, semel quoque deponentialiter, f. 416. Bün.

d) fallaces] Lipf. tert. Rost. Ven. vtraque 1478. et plures aliz: mendaces, perperam. Hic recte Bon. Tax. Iun. Pal. Lipf. 1. 2. Goth. Reimm. fallaces, patet ex n. 4. et n. 8. et L. 5. 2. 17. Bün.

e) Atqui] Bon. Tax. Atquin, quod ex MSS. Pand. Flor. et exemplis Iseus defendit. MSS. solent in his voculis variare. Bün.

f) Atqui impleta esse implerique] Quod in plerisque est in pluribus libris, id implerique in codice, quem Gronouius laudat, exserte legitur, apte sane et ex mente Firmiani. Cell.

g) implerique quotidie] Hæc ex Gronouit. membranis Walchio glossa sapere videntur. Receperunt Gall. Spark. Cell. et merito placuere Heumanno. Confirmantur ex Ultrai. et Cauci MSS. Prope ab-

sunt a vera lectione: Reimm. Ven. 1471. et secunda 1478. implerisque. L. 7. 24. 10: qua vaticinia completa iam esse putauerunt, qua utique fieri complerique non poterant etc. Bün.

h) quis enim mentis emotæ] statione sua deiecitæ, quis mente captus. Goth. femota: sed Lipf. omnes, et ed. Rom. emota: Cell.

i) mentis emotæ] Iun. Goth. Ven. 1493. 97. Pier. Paris. 1513. mentis femota: quod, inquit Gallæus, recte exprimit, immo efficacius id, quod Lactantius intendit. Walchius vocat lectionem haud respiciendam et priori fere preferendam. Heumanno contra TVRPE illud: femota, dicitur. Et recte. Præstat cum MSS. pluribus, etiam Guelpherb. Reimm. et Subl. 1465. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. Parrh. Crat. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. Thom. et plerisque legere: mentis emotæ. Nam illud s, vt prima littera in femota ex vltima mentis propagatum. Male quidam ad meam Cratandri ed. interpretatus est: hominem nullius pretii, significat potius furiosum, vt ipse Lactantius paullo ante fecit. 3. Item Lactantius L. 4. 27. 2: Christus hominum mentes emotas et malis incursibus furias in sensus pristinos restituebat. Minus vero est mens mota, quam emotæ. Seneca de Tranquill. Animi c. 15: non potest grande aliquid et supra ceteros loqui, nisi mota mens. Epist. 94: de illis infans nunc loquor, quibus mens mota est, non erepta. L. 6. Quæst. Nat. c. 1: Motæ posthoc mentis aliquos atque impotes

nerel, sed etiam coherentia loqui^k possit? Num ergo^{m. n. 4} fallaces erant, qui talia loquebantur? quid ab his tam longe alienum^o, quam ratio fallendi; quum ceteros ab omni fraude cohiberent? iccirco enim a Deo mittebantur, ut et præcones essent maiestatis eius, et correctores prauitatis? hu-
ma-

fui errasse. Consol. ad Polyb. c. 37: hunc modum seruet, qui nec impietate imitetur, nec insaniam, et nos in eo tenes habitu, qui et pia mentis est, nec emotz. Büñ.

l) non modo futura præcinere, sed etiam coherentia loqui] Dicendum erat: Sed vel coherentia, aut: sed saltem, aut: sed certe coherentia possit loqui; nisi forte culpa librarij est. Ita Valla L. 3. Eleg. c. 27. Quem refutat Perizonius ad Sanctii Mineruam L. 4. c. 7. n. 6. p. 697: „Progredditur Lactantius, inquit, a maiore ad minus - Nulla hic culpa librarij, nulla Lactantii. Oratio est interrogans, quæ inuoluit negationem rei interrogatz. Iam in negatione directæ prius utique negamus in rebus facultatis difficiliora, et ita progredimur ad neganda etiam facilliora. Veluti: Homo emota mentis non modo futura prædicere non potest, sed etiam coherentia loqui non potest. Vel, ut ex vfu Linguz solebant veteres: Homo emota mentis non modo futura prædicere, sed ne coherentia quidem loqui potest. Apud Lactantium ergo nihil mutandum, et NON MODO ponitur eo istic sensu, quo dici potuisset: non dicam futura prædicere, sed coherentia posse loqui. Büñ.

l) futura præcinere] Valla c. l. in fuodicode legit: futura prædicere. Sic omnes eius edd. in his mea Maitairio ignota. Ven. per Io. Bapt. Senfam 1499. f. Lipf. 2d. futura prædicere vel præcinere. Illa: prædicere vel sunt spuria. Eleganter can-

re et præcinere vates dicuntur. Lact. 4. 5. 8: Zachariam constas - cecinisse. L. 4. 11. 11: olim Propheta cecinerant. Add. L. 4. 15. 4. (L. 5. 3. 2L. L. 7. 18. 1. Idem Cypriano restituit Gronouius, qui pluribus illustrat L. 3. Obseru. c. 24. Item Græuius ad Iustin. L. 43. c. 1. Crenius part. IX. Animaduers. Philolog. p. 29. de: Præcinere. Broukhuf. ad Tibull. 1. 9. 4. p. 162 et Vorst. ad Iustin. L. 43. l. 8. Büñ.

m) Num ergo fallaces erant] Efficacius per interrogationem in Lipf. vetustiore ac ed. Rom. et Ald. efferruntur. Sequiores Lipsienses et Goth. Non ergo. Cell.

n) Num ergo] Ita habent fere omnes Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Iunt. Ald. Parrh. Crat. Paris. Gymn. Gryph. Thom. Torn. Isæus, Gall. Cant. Sparkius. Büñ.

o) longe alienum] Sic scripti in his Reimm. et Subl. Gryph. cum Thomasio et recentioribus. At Rost. Ven. vtraque 78. 93. 97. Iunt. Ald. Paris. Parrh. Crat. Gymn. alienum fuit. Videtur subornatum, nam præcedunt et sequuntur imperfecta tempora. Büñ.

p) correctores prauitatis] MS. Cant. et prima ed. Sublac. 1465. correptores. At amplius et aptius prius vocabulum ob sequens: prauitatis. Noÿo ad Lact. de Ira c. 15. 1. c. 17. n. 18: ad prauitatis correctionem. Docte Seneca L. 2. Clement. 7: Agricola boni non tantum rectas procerasque arbores colunt, sed illis quoque, quas

manæ. Præterea voluntas fingendi ac mentiendi eorum est, qui opes adpetunt, qui lucra desiderant, quæ res procul ab illis sanctis viris abfuit. Ita enim delegato sibi officio functi sunt, vt, derelictis omnibus ad tutelam vitæ necessariis, non modo in futurum, sed ne in diem quidem laborarent, contenti extemporalis cibo, quem Deus subministrasset: et hi non

aliqua deprauauit causa, adminicula, quibus regantur adplicant, in rectum praua stectantur. Bün.

q) *procul ab*] Rectius sic cum MSS. quam Sublac. Rost. Ven. 1471. 72-97. Pier. Parrh. Crat. Paris. Gymn. Gryph. Ald. *procul dubio*. Reimm. *procul ab illis fuit*. Bün.

r) *delegato sibi officio*] Quintil. Prooem. L. 6. Inst. princ. *necessitate officii delegati mihi*. Plin. L. 3. ep. 5: *ad delegatum sibi officium*. Conf. L. 5. ep. 15. extr. Bün.

s) *ad tutelam vitæ necessariis*] Tutela, heic alitura est, vt Plinius 2. epist. 17. n. 4: *Vilba vsibus capax, non sumtuosa tutela*. Sueton. Cæs. 68: *cum tenuiorum tutelam locupletiores in se contulissent*. de frumento et stipendio loquitur. Nec Verbum ab hac notione abhorret. Sueton. Aug. 49: *vt sumtus ad tuendos milites suppeteret*, id est alendos. Cell.

t) *ad tutelam vitæ*] marg. Reimm. *ad cautelam*. Minus caute. Vid. L. 7. Inst. 4. 10: *tutela eius* (conf. n. 9.) *atque vsibus data*. Seneca ad Helviam c. 9: *terra ea vix ad tutelam incolentium fertilis - quantum est, quod in tutelam homini necessarium sit*. et alibi. Conf. Græu. ad Cic. L. 1. off. c. 4. 3. Hoc sensu: *vitam tueri*, Lact. L. 3. 8. 18. et L. 4. 24. 13. Bün.

u) *non modo*] pro: *non modo non*. More veterum sæpe non omittitur, vbi sequitur: *ne quidem*. noto ad Epit. c. 32. Conf. Bosium et Græuium ad Cic. 4. Att. ep. 2. princ. Bün.

x) *in diem*] L. 3. 25. 12: *quibus in*

diem victus labore est querendus. Scite Quintil. 13. Declam. c. 17. p. 292. Burui. ed. *Apes non, vt fere volucres, non presentis modo cibi memores in diem viuunt: duratioribus hiemis reponitur cibus*. Bün.

y) *contenti*] Goth. *contempti*, quod idem. Sic sæpe in antiquis diplomatibus Mind. *temptare, attemptare*, pro *tentare, attentare*. Iterum membr. Goth. Lact. Opif. 1. 8: *predetemptim, pro pedetentim*. Cyrill. Glosf. αὐθιγῶς, *pedetemptim*, f. 404. 487. f. 508. Pari modo, *contemptio* pro: *contensio*, Græuio obseruata ad Cic. 3. Philipp. 3. Ita in Senec. 5. Controu. præf. p. 350. ed. Gron. *quam non contempta certa materia iustitia est*, et L. 4. Contr. c. 25. p. 302: *una nocte contemptus sum*, (i. e. *contentus*) habet Couarr. vetus pro more medii æui, vbi Schottus frustra accusat librarios erroris. Conf. Schulting ad Senec. Suafor. 1. p. 7. et cod. Nazar. teste Dukero ad Flor. III. c. 1. p. 481. Nic. Heinsius in MS. Thuani ad Prud. πειρὶ σεφῶν. v. 781: *fidæ contemptacula*, i. e. *contentacula* inuenit. Bün.

z) *extemporalis cibo*] Sublac. Ven. 1471. 1472. vtraque 1478. Rost. Paris. *temporalis cibo*. At etiam *lautissimus* *cibus temporalis* est: Ven. 1493. 1479. Parrh. *ex temporalis*, vocibus duabus. Tandem Ald. Gymn. Gryph. Thom. vna voce: *extemporalis*. Et sic MSS. Goth. et alii. Optime: *Cibus extemporalis est facile, subito, paruo, paratilis*. Bün.

a) non

non modo *quaestum nullum*^a habuerunt, sed etiam cruciatus atque mortem. Amara sunt enim vitiosis ac male viventi-⁷ bus *præcepta*^b iustitiæ. Itaque ii, quorum peccata et arguebantur, et prohibebantur, excruciatos eos acerbissime necaverunt^c. Ergo a quibus absuit studium lucri, absuit etiam voluntas et causa fallendi. Quid? quod aliqui eorum principes, aut etiam^d reges fuerunt, in quos cadere suspicio cupiditatis^e ac fraudis^f non potest^g: et tamen præconium Dei singularisⁱ, eadem, qua ceteri, divinatione fecerunt?

V. Sed omittamus sane testimonia prophetarum, ne minus idonea probatio videatur esse de his, quibus^{a, b} omnino non

a) *non modo quaestum nullum*] Sic rectus MSS. et Ald. Crat. Gymn. Thom. et sequentes; quam Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Rost. Pier. Parrh. Paris. *non modo quaestum vllum*. Ita *nihil* quidam libri, L. 5. 1. 11. item, *non*, L. 5. 13. 5. eiecerant. Bün.

b) *amara - præcepta*] L. 1. 1. 7. not. L. 4. 26. 20. L. 5. 9. 6 - 8. L. 7. 1. 22. Bün.

c) *peccata et arguebantur - necaverunt*] L. 4. 16. 5. c. 11. 3 - 12. L. 5. 21. 6. insolentissime Gothan. *acerbissime necau.* Recepta vox melior Cæsaris, et Ciceronis L. 4. Att. ep. 1. Bün.

d) *aut etiam*] Valet etiam h. l. *gar.* Epit. 33. 12. Lib. 6. 11. 23. de Ira 20. 8. Cic. 2. Off. 22. fin. Bün.

e) *cupiditatis*] h. l. *cupiditas* idem quod n. 7. *studium lucris*. Conf. n. 5. sine *avaritia*. noto ad L. 5. 6. L. Bün.

f) *ac fraudis*] Illud ac est in antiquioribus MSS. et fere omnibus edd. e. g. Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 1478 - 97. Rost. Bün.

g) *Suspicio cupiditatis ac fraudis non potest*] Editi *non potest*: MSS. *non potest*. Ordo verborum est Lips. I. nisi quod ille habet *acque etiam fraudis*: ceteri Lips. et *fraudis*: ed. Rom. ac *fraudis*, quod suavius. Cell.

b) *non potest*] Sic MSS. Bon. Tax. Vhr. Iun. Cauci Goth. Lips. Reimm. Isæus. Reliqui fere omnes: *non potest*. Bün.

i) *Dei singularis*] i. e. vnus, vnicus. Nihil frequentius Lactantio, quam *singularis*, pro: *vnus, vnicus*; Ciceronis more. L. 1. 3. 12. c. 6. 4. L. 2. 16. 20. c. 1. 2. et 5. L. 5. c. 1. 1. 14. 14. c. 21. 7. L. 6. 9. 2 - 15. L. 4. 12. 11. c. 26. 8. c. 29. 14. Epit. Taur. c. 3. 2. c. 4. 4. Bün.

a) *esse de his, quibus*] Ex MSS. *de*; *vulgarium est: ab his*. Cell.

b) *minus idonea probatio - de his*] Walchius *opime*, inquit, *scribimus ab his*. Heumannus legit: *esse his, a quibus omnino non creditur*, i. e. qui sunt filo Christiano *ἀπίστοι* et *ἄνιστοι*, adeoque *Prophetarum scripta contemnunt ac reiiciunt*. MSS. Angl. C. C. C. Reimm. Lips. 2. Subl. Ven. 1471 - 78. - 97. Rost. *de quibus his o. n. c.* Gymn. Iunt. Ald. Parrh. Crat. *quibus ab his*. Paris. 1513: *quibus his*. Antiquisf. Bon. et Taxaq. teste Isæo, item codex optimæ notæ Io. Cauci; Iun. et Gothan. *minus idonea probatio - de his, quibus*. Hæc lectio est verissima. Lactantio DE sæpe pro EX ponitur. Apertum est, eum nolle EX prophetis probare, siue testimonia proferre; quia illis gentiles non credant. Hinc omisiss sanctis testimoniis, profana proferet n. 2: *EX his*, inquit, *probemus*.

2 non creditur. Veniamus ad auctores, et eos ipsos ad veri probationem testes citemus, quibus contra nos uti solent: poetas dico, ac philosophos. ex his vnum Deum probemus necesse est: non quod illi habuerint cognitam veritatem; sed quod veritatis ipsius tanta vis est, ut nemo possit esse tam. cæcus, qui non videat ingentem se oculis diuinam claritatem^c. Poetæ^d igitur, quamuis deos carminibus ornauerint, et eorum res gestas amplificauerint summis laudibus, sapissime tamen confitentur, spiritu, vel mente vna contineri regique omnia.

4 Orpheus^e, qui est vetustissimus^f poetarum, et æqualis ipsorum deorum, (siquidem traditur inter Argonautas^g cum Tyndaridis^h et Hercule nauigasse,) Deum verum et magnum *πρωτόγονον*, primogenitumⁱ adpellat; quod ante ipsum nihil sit geni-

mus. DE vero pro EX posuit L. 1. 6. 6: *Supereſt DE reſponſis teſtimonia proferre.* L. 5. 14. 2: *quod ego et diuinis et humanis teſtimoniis confirmare poſſum. Sed nihil fortasſe apud iſtos agemus, (i. e. ut h. l. his omnino non credent) niſi eos DE ſuis doceamus auctoriſibus.* L. 5. 19. 15: *quum deorum progeniem -- interitus et ſepulcra DE libris nouerint.* L. 5. 9. 1: *DE ſuis moribus meritisque coniectant.* Add. ibid. n. 15. n. 18. et n. 25. L. 6. 14. 2. L. 7. 25. 4. Op. 10. 11. L. 5. 22. 1. collaton. 2. DE ſingulis - EX vna. L. 2. 5. 42: *DE quibus domus conſtat.* Szpe L. 2. 10. 5-7-12-16. Epit. 70. 7. coll. L. 7. 25. 5. De Opif. c. 11. 13: *faciatque DE loquentibus multos.* Omitto plura ex noſtro. Etiam Minucius Fel. c. 7. n. 2: *Speſta DE libris memoria.* Ipſe Cicero L. 1. de Orat. 59: *iuris utilitas - vel a perisis vel de libris depromi poteſt.* Ut h. l. Lactantius: *quibus, i. e. teſtimoniis Prophetarum non creditur.* Sic de Ira 22. 3. 115. (teſtimoniis Proph.) *non credunt iſti, qui ſapientiam capillis et habitu iactant, i. e. philoſophi.* Bün.

c) *ingentem - claritatem*] Refert Minuc. 17. 3: *ignorare noc fas, nec li-*

cer ingentem ſeſe oculis et ſenſibus caeleſtem claritatem. Ad rem conf. 2. 1. 7. L. 3. 1. 5. Goth. *diuinitatis claritatem*, minus hic aptum. Seneca 1. Ira c. 16: *etiã ſi ingeritur oculis veritas.* Bün.

d) *Poeta*] Ex his plena manu Lubinus in præf. ad Iuuenalem et Pfaner. Theol. Gentil. art. de Deo. et Galluz ex Schedio. Bün.

e) *Orpheus*] Alios verſus Orpheï de Deo ſingulari laudat Iuſtinus Mart. ad Græcos Cohort. §. 15. p. 76. 77. ed. Oxon. Bün.

f) *qui eſt vetuſtiſſimus*] MSS. Bon. Tax. Iun. Vltr. Lipſ. tres, Goth. Reimm. Ven. 1493. 1497. *Iſæus et quedam aliz: qui eſt vetuſtiſſimus.* re-ctè. Bün.

g) *inter Argonautas*] Notum, eos in Argo naui nauigaſſe Colchos. Aliquot edd. Fabri Theſauri et h. l. Walchius ediderunt: *Colchon profecti ſunt*; qua auctoriſtate, non liquet. Bün.

h) *cum Tyndaridis*] Caſtore et Polluce, Tyndari filiis. Cell.

i) *primogenitum*] Vtrum Lactantius an glosſa addiderit, incertum. Ipſe iterum n. 7. L. 4. 6. 2. c. 26. 38.

Vox

genitum, sed ab ipso sunt cuncta generata: eundem etiam *Φάνητα*^{i-k} nominat; quod, quum adhuc nihil esset, primus ex Infinito adparuerit et exstiterit. Cuius originem, atque naturam, quia concipere animo^l non poterat, ex aere immenso natum esse dixit: *πρωτόγονος Φαεθων περιμήκεος ήερος υίος*^m. Aliud enim amplius, quod diceret, non habebat. Hunc⁶ ait esse omnium deorum parentem, quorum causa cælum condiderit, liberisque prospexerit, ut haberent habitaculum, sedemque communem: *ἐκίτισενⁿ ἀθανάτοις δόμον ἀφθιτον*. Natura igitur et ratione ducente, intellexit esse præstantissimam potentiam, cæli ac terræ conditricem. Non poterat⁷ enim dicere Iouem esse principem rerum, qui erat Saturno genitus; neque Saturnum ipsum, qui cælo natus^o ferebatur: Cælum autem tamquam deum primum constituere non audebat; quod videbat, esse elementum^p mundi, quod ipsum egue-

rit

Vox fere ecclesiastica, quam quoque in antiquioribus, quam Cell. in Curis p. 279. legi, sc. Cyr. 2. adu. Iudæos p. et Tertull. Apolog. c. 21. et alibi. Bün.

i) eundem etiam *Φάνητα* nominat] Macrobius Lib. I. Saturnal. cap. 17. Soli hoc nominis attribuit: *Phaneta*, inquit, appellans ἀπὸ τῆ Φαλθεν. Et cap. 18. quando cum aliis hunc versum Orphei produxerat:

*Οὐ δὴ νῦν καλέεσσι Φάνητά
τε καὶ διόνυσον,

subdit: *Phaneta dixit Solem ἀπὸ τῆ Φωτὸς καὶ Φανερεῖ*, id est, a lumine atque illuminatione. Laudantius autem in eo est, ut antiquius et maius numen probet hoc nomine a poeta signari. Cell.

k) *Φάνητα*] Lips. 2d. infarcit: eundem etiam adparentem nominat. Ven. 1493. 97. id est illuminatorem. Athenagoras pro Christianis p. 72. Versus Orphei de Phanete produxit

et addit, credi τὸν Φάνητα Θεὸν ὄν] *πρωτόγονον*. Omitto absurdas glossas codicum Lips. et Goth. De *Phanete* docte pro more suo PAULLEOPARDVS L. 12. Emend. c. 2. Bün. l) concipere animo] Goth. *conspicere animo*. Nihil muto. vid. c. 3. 13. Bün. m) *πρωτόγονος - υίος*] Addit Goth. versionem: *Principio genitus - longo vel immenso aere natus*. Conf. Vosf. Theol. Gent. L. 8. c. 3. Bün.

n) *ἐκίτισεν*] vers. Goth. *condidit immortalibus domum incorruptibilem*, quæ et Lips. 2d. sine græcis habet. Bün.